tatis cui paulòpost successit alia quædam meri et atri sanguinis, qualem descripsimus *cap. 1. lib. III.* quæ dejectio frequentior facta, et ad septem vel octo vices repetita, sine ullo quidem dolore, sed semper cum exitu copioso nigricantis tum concreti, tum dissoluti sanguinis, quasi ex venæ cujuscumque varicosæ rupturâ ille prodiret, in eo ipso paroxysmo ægrum Sacris Ecclesiæ properantèr munitum de medio sustulit. Hujusmodi certè pernicioso ac lethali symptomate comitatas intermittentes, nisi in eo, quo illud apparuit, accessu hominem interfecerint, Peruviano cortice validè oblato brevè sanari et diximus, et exemplis confirmavimus in historiis. Atque id ipsum contigisset, ut reor, hoc casu, si dejectio secundæ accessionis, quæ modum naturæ servavit, quidpiam saltè hujusmodi tincturæ præsetulisset, ità ut medicus de necessitate sistendi febrem per oblationem corticis suspicari valuisset, vel etiam si hujusmodi oblationem necessariam tantummodò reputâset (ut fermè reputavit primâ accessione) titulo impediendæ continuitatis, de quâ tamen metum rationabilèr submovit secunda ipsa mitior accessio. Sed et hinc divinationibus magis opus esset, quàm conjecturis.

Hinc patet quàm lubricæ sint ac fallaces conjecturæ nostræ, etiam cum maximam videntur præferre speciem probabilitatis; quod maximè verum elucescit in prænaratis, ubi una observatio aliam quandoquè videtur infirmare. Proptereà cum

mihi satis adhuc exploratum non sit, neque nisi diutinâ, prudenti, et cautâ experientiâ sit explorabile, quinam constantè sit profectus, et consequentè quidnam rationabiliter sperandum, quidve metuendum ex properâ corticis oblatione in febribus, de citâ et celeri continuitate, acutie, atque malignitate acquirendâ suspectis, ideò ab ulteriore aut firmiore voto lubens abstineo, donec longior dies, aut crebrior occasio et eventus, experientiæ nondum integræ solidiora fundamenta, majusve complementum adjiciat. Non enim æquè experiri licet circâ febrium subitam suppressionem utut benigno id fiat, innocuoque intrinsecè medicamento, ubi morbus est naturæ adhuc ancipitis, nec in certam perniciem planè propensus, præcipuè circâ prima illius initia indeterminata, etiamnum et instabilia, ut licuit, licet, semperque licebit, ubi vel morbus nonnihil protensus pravam inclinationem suam, si quam habet, clariùs patefacit, vel pernicioso, ferali, funestoque stipatus symptomate, certum ac inevitabile portendit exitium. Ibi namque prorsus incunctantè exhibendus est cortex methodo nostrâ suis locis descriptâ, eamque postquam publici juris est facta, salvâ conscientiâ negligi aut omitti non posse, æquè certò crediderim ac credam sine notâ impietatis omitti non posse oblationem funis aut baculi, qui præstò sit, homini submerso in gurgite, et ob defectum manûs auxiliatricis pereunti.

Quâ animi constantiâ hos assero, et asserui toto *lib. III.*, qui propositum ferè totius operis solus

continet, non sum ausus asserere capite præcedenti in casibus et circumstantiis ibidem recensitis, utut historiæ felices superiùs allatæ, aliæque consimiles quas possem afferre, id ipsum haud inefficacitèr suadeant. Mihi sat sit observaciones meas, proximæque meam circà hoc circumspectam in medium adduxisse, ut indè docti, prudentes, et experti viri, quodque magis refert à præjudiciis immunes, eamdem proxim non sine exemplo valeant in usum revocare, eamque vel ampliare si nimis cautam, restrictamque reperiant, vel moderari si audaculam. Vix tamen possibile reputo eam ullo temeritatis stigmate posse notari, si cautionibus luculentèr expressis, à viro temperantèr fidenti in actum deducatur. Sufficiat ergò non pusillis quidem, neque audacioribus sed moderatis tantùm et cordatioribus lumen aliquod, utut incertum ac dubium, per animadversiones et conjecturas meas prætulisse: ex iis etenim vel titubantèr prolatis, nec uspiam firmatis facilè cuilibet sollerti ingenio pro re natâ constare poterit, quid ipsa mea identidem suadeat, quidve dissuadeat hæsitantia vel subitentia. Atque ità longè meliùs, ac si quicquam temerè pronunciâsem, quodnam sit cauti simul, ac providi medici *minus et officium*, tacitus innuam, et quempiam fortè præcipitantèr nimis de hac materiâ scripturum:

..... *Nil scribens ipse, docebo*

*Quid deceat, quid non,*

ratus interim, me, cùm non ultrà valeam, alieno commodo satis præstitutum, si

..... *Fungar vice cotis , acutum*

*Reddere quæ ferrum valet , exors ipsa secandi.*

---

Observationibus hunc librum unicè sacravit *Torti* , undè notis non indiget ; attamen de abusu venæ sectionum in curatione intermittentium aliquid notandum restat , perversa methodus adèdè frequens iis temporibus , ità ut in omnibus ægris indiscriminatim celebraretur. Ex duabus defluebat , 1°. ex præconceptâ ideâ omnes morbos ex humoribus pendere , *v. gr.* quòd sanguis dotibus vel physicis vel chemicis , aut proportione peccaret ; 2°. venæ sectio iis temporibus tanquàm remedium apprime necessarium ad viam sternendam aliis remediis credebatur , undè Celeb. Satyricus Poëta *Boileau Despréaux* verè et facetè dixit :

*L'un meurt vide de sang , l'autre plein de sené.*

Nam therapeutice remedia peculiaria et electiva diversis temporibus adoptavit , quibus sagacissimi medici uti coacti sunt. Hodie venæ sectio perniciosa in *febris intermittibus perniciosis* abnegatur.

---

# THE RAPEUTICES

## SPECIALIS

### LIBER QUINTUS.

*Februm omnium continuarum, necnon aliorum quorundam morborum, præsertim recurrentium, examen continens, docensque in quibusnam earum, eorumve possit esse proficiuus cortex: itèm quænam illius utilitas ad prægnantium, ac puerperarum febres, et quæ vis ejusdem in clysteribus, ac epicarpiis adhibiti.*

---

#### CAPUT PRIMUM.

Generalis præmittitur februm divisio, materiæ, de quâ agitur, congruentèr aptabilis.

**E**XPLEVI hactenùs quod sponderam, loquutus non modò, quod præcipuum erat, de opportunâ et minùs tritâ oblatione Peruviani corticis in febribus intermittentibus perniciosis, verùm etiam de vulgari illius usu in aliis omnibus earumdem intermittentium non malignantium speciebus. Quia verò magni hujusce remedii activitas hæc quoque pomæria transcendit, sed sorte nonnihil ancipiti, itaut illis vis nulla adversùs ullam continuarum speciem ab aliquibus concedatur, quod falsum vidimus

saltèm in perniciosis continuitatem aliquam recentèr adaptis, ab aliis verò, quod æquè falsum diximus, vis maxima illi tribuatur adversùs omnes ipsarum continuarum species, immò adversùs alios morbos per intervalla potissimùm recurrentes, idcirco ne quid nostro huic qualicumque tractatui desit in hac materiâ, lubuit veluti corollarii loco quintum hunc librum instituere, ubi omni, quâ licuerit, claritate ac certitudine patefiet, in quibusnam aliis præter jam dictas febrium speciebus, et morbis China China verè conveniat, et in quibus verè non.

Exordium itaque ducendo à febribus, quibus universali consensu magis congruit remedium istud, quàm aliis quibuscumque morbis, necesse erit aliquam earum divisionem præmittere, et explicare, ut de quibus verè loquamur, dum usum corticis in illis vel approbamus sine ullâ æquivocatione innotescat. Hæc ergò quæ sequitur, nobis erit divisio, si non omnibus numeris absoluta (quandoquidem id omninò perficere ad ritus scholasticos inutile simul et contentiosum foret) saltèm sufficientèr commoda in eum præcipuè finem, in quem illam construimus; eritque magnâ quidem ex parte ab Antiquioribus deprompta, sed insimul ad Neotericorum leges, quantum sat est, disposita, retento tamen adhuc in generalioribus præsertim membris veterum terminorum, quippè notiorum, sono: esto falsis ut plurimùm suppositionibus quas minimè admittimus, innixa primùm fuerit eorum usurpacio.

Dividèbant igitur Antiqui, saltèm quamplurimi

nosque paritèr impræsentiarum cum illis sub præmissâ nuperrimè protestatione, febres omnes in simplices, putridas, et pestilentes seu malignas; (1)

(1) Ferè omnes Pyrographi hanc febrium divisionem adoptârunt, indèque fluxêrunt immensæ varietates sive ex læsione, sive ex sensibiliore symptomate denominatæ, uti febris *gastro-gastrica*, *miliaris*, *adynamica*, *atactæ*, etc. Sic procedunt plerique Nosographi, inter quos *Sell* et cel. *Pinel*, qui has febres *essentiales* vocârunt.

*Sauvages* cui perperam incriminatur, ex eo quòd febrium species multiplicaverit, dùm unicè quas in diversis auctoribus sparsas adinvenit in fasciculum collegit, has divisiones amplexus est, varietatem stabilivit, pro variâ læsione undè febris dimanat. Sed febrem ut *ens segregatum* non considerabat, et febres essentielles non existere contendens; cunctas symptomaticas consideravit, ut legere est sequenti paragrapho: „ Non  
 „ minùs erronea est divisio febrium à neotericis accepta, in  
 „ *essentiales* et *symptomaticas*; istas vocant quæ sunt alterius  
 „ morbi effectus, illas quæ ab alio morbo non dependent;  
 „ verùm 1<sup>o</sup>. quoniam febris juxtà ipsos pro causâ habet vel  
 „ obstructionem capillarium, vel cordis irritationem, vel ner-  
 „ vorum distractionem; atque juxtà eosdem illa vitia veri morbi  
 „ sint, seu status vitiosi partium solidarum, fluidarumve, ex  
 „ quo functiones læduntur; omnes febres ex his principiis de-  
 „ bent esse *symptomaticæ*, nullæ *essentiales*; 2<sup>o</sup>. quia in sensus  
 „ nulla incurrit causa, nec proindè incurrit quidpiam quatenùs  
 „ effectùs alterius, nec proindè quatenùs symptoma; atque  
 „ mutatâ, ut sæpè fit in scholis, causarum doctrinâ. muta-  
 „ retur generalis febrium divisio; quæ supponit v. gr. ulcus  
 „ pulmonis esse causam cujus amphimerina tabida effectus est. „  
 Doct. *Broussais* sententiam *Sauvagesii* amplectens, et na-

neque enim pestilentes à malignis differre dicuntur, ut notum est, nisi penès majorem in illis, quàm in istis malignitatis gradum. Nos autem tertium hoc membrum generale pestilentium, seu malignarum omittimus modò, tùm quia illud non alias *febres* sub se continet nisi antedictas, *putridas* scilicèt, ac, si velis, etiam *simplices*, et solas, et omnes, vel saltèm plurimas, tùm quia cùm tota diversitas earumdem malignarum ab iisdem non malignis in nullâ aliâ re sita vulgò statueretur antiquitùs, nisi in venenatâ quâdam qualitate putredini, ut aiebant, in putridis superadditâ, ipsisque secundùm aliquos simplicibus, ac minimè putridis associabili, non est cur sub duplici classe eandem penitùs rem iterùm producamus; tùm deniquè quia malignitas ista (in quocumque illa consistat) si sit adjuncta febribus quæ per corticem curari queant, quandò

---

turæ aberranti dolum quidpiam denegans, febrium essentialium existentiam rejicit, et causam proximam earum à Celeb. *Pinel* enumeratarum in phlegmasiam mucosæ intestinalis collocat, contenditque eandem febrem cujuscumque larvam induere, pro intensitate phlegmasiæ, aut ægri irritabilitate; sic febris *biliosa* aut *mucosa adynamiam* contrahet, si irritabilitas intestinorum proprietates vitales absolutè sibi vindicet; dùm formam *atactam* præbebit, si æger sensibilitate nervosâ eximiâ præditus sit. Sententiam Doct. *Broussais* partim amplectimur: partim diximus ex eo quòd febris atacta in plerisque casibus, ex lacessitis meningibus aut cerebro dependeat. Affectio cerebri subsequiturne affectionem intestinalem, an affectio intestinalis ex affecto cerebro provenit? Non nostrum enucleare nodum.

sunt in statu benigno, non officit, quominus eadem in statu quoque maligno per illum curentur, secus si malignitas jungatur cum febribus in statu etiam non maligno corticem respicientibus. Propterea de ista malignitate febribus accidentali sufficiat in divisione nostra aliquam tantum mentionem facere, ubi ea febribus cortici obtemperantibus fuerit associata, ut quæ nonnullas accidentales, perniciales tamen, ut alibi vidimus, ipsarum febrium differentias constituit. *Simplicem* ergo febrem vocabimus cum veteribus *ephemeram*, seu diariam, cujuscumque sit generis, *synochum* imputrem dictam, et *hecticam*, quam postremam dividimus in *primariam*, quæ à principio invadit, et *secundariam*, quæ, vel particularibus affectionibus, puta phthysi, aut consimili viscerum corruptioni, vel aliis nonnunquam febribus, præsertim ardentibus, solet succedere, quatenus illæ, de genere licet acutarum ab ortu, in hecticam tamen veram, sed secundariam tractu temporis migrant.

*Putridas* autem sive humorales febres (quorum terminorum nota est significatio, quantum exigit generica designatio reliquarum febrium) dividebant Veteres in continuas et intermittentes; rursusque continuas in continentes, seu synochos, et in proportionatas seu periodicas. Nos verò majoris claritatis gratiâ pro fine nostro, et absque læsione substantiæ rei prima quidem duo recipimus membra generalia, seu duo latiora febrium genera, *continuarum* videlicet et *intermittentium*; sed propor-

tionatarum genus subalternum non à continuis solis derivamus, verùm partim à continuo, partim ab intermittente summo genere, non ordine quidem planè methaphysico, sed ordine physico ac pratico, absque ullâ etiam scholarum injuriâ. Haud equidem immediatè ex continuâ, et intermittente continuam proportionatam deducimus, sed mediatè et per gradus physicos suæ compositionis, sui que exortûs, videlicèt ex *continuâ remittente*, et ex *intermittente communicante*, seu potius *subintrante*; adeòque *continuas*, ut infrà explicabimus, non dividimus immediatè in continentes et proportionatas, ut mos est, sed in *continentes*, et quoquo modo *remittentes*, sicut dividemus *intermittentes* in *discretas* et *subintrantes*, licèt subintrans strictè loquendo vix ampliùs dici queat intermittens: deindè ex *continuis* quomodolibet *remittentibus*, et suo loco describendis, simul ac ex *intermittentibus subintrantibus*, *continuas proportionatas*, seu periodicas componi dicimus. Cùm enim febris *continua proportionata*, seu *periodica*, sit reverà mediæ inter continuam et intermittentem naturæ, habeatque communem cum febre continuâ ut sic rationem continuæ, et cum intermittente periodicæ, non est extrà rem illam ponere velut tertium quid ex intermittens et continuæ concursu, seu mavis ex fermentorum earumdem mixturâ resultans, et de utriusque naturâ participans. (1) Ità ex duobus ani-

---

(1) Hic fons et origo *Cullenii* systematis de febribus.

malibus diversæ speciei unum tertium progignitur, et ità in eodem stipite, uno ramo aurantia, altero citrea poma ferente, unus et idem medius ramus exurgens veluti hermaphroditus inter illos (norunt hæc quotquot elegans insitionis artificium, et amœna monstra callent, hortorum luxui indè progenita) poma edit ex citreo et aurantio mixta,

*Miraturque novas frondes, et non sua poma.*

Haud alitèr in febrium genesi febris continua proportionata ex continuâ simul, et ex intermittente quasi conflata visitur in praxi, qualis prostat in ideali nostrâ febrium *arbore cap. v. hujusce libri*: adeòque cohærentèr ad praxim, et ad intentum nostrum, quod clariùs deinceps elucescet, et in cujus gratiam hæc dicta sunt, febres *putridas* appellatas immediatè quidem dividimus in *continuas*, et *intermittentes*, sed utrasque æqualitèr ad *continuam proportionatam* gignendam, ut infra, disponimus.

Primo itaque loco febris *intermittens* vel discreta est secundùm paroxysmos, planè disjuncta, adeòque legitima, vel est subintrans, et consequentèr notha. *Subintrans* (ut de hac priùs loquar) dicitur, quandò priusquàm deficiat unus paroxysmus suâpte naturâ finiendus, subintrat alter; et si valdè propinqua sit, vel immediatè antè absoluta prioris solutio, cùm alter succedit, hujusmodi febris dicitur tantùm communicans vel coalterna, et adhuc naturam veræ intermittentis retinet, aut plurimùm redolet: si verò paroxysmus prior, tunc cùm alter subingreditur, non sit admodùm propinquus so-

lutioni suæ, tunc hujusmodi febris dicitur subintrans (1) jamque incipit à naturâ veræ intermittentis nonnihil desciscere, et lentâ quâdam metamorphosi in *continuum proportionatam* transmutari: idque eò magis succedit, quò major est paroxysmorum sese mutuò excipientium commixtio, concurrente insimul intimâ dispositione cruoris ad æstuandum assiduè, ut fusiùs dicemus *cap. III. Discreta* ex adverso vocabitur quæcumque accessiones suas planè distinctas habebit, quemadmodum veram et legitimam intermittentem decet. Hæc autem vel irregularis est, nullum scilicèt typum, nullum certum circuitum, nullamque determinatam periodum servans, et *erratica* dicitur; (2) vel has omnes conditiones, atque periodos certas stato ordine servat, et dicitur *periodica*. Periodicæ tres sunt potiores et omnibus acceptæ species, quarum quæ quarto quoque die invadit, *quartana*; quæ tertio quoque die, *tertiana*; et quæ quotidie, *quotidiana*

---

(1) Hæc febrium divisio in *subintrantes* et *communicantes*, summi ponderis est quo ad praxim, et reipsâ *China China* in *communicantibus* minimè proficua, ferè semper nociva, defectu apyrexiae, et quia œconomia animalis actione morbidâ continuâ turbatur, dum *subintrans* remedio cedit, quando aptè subministratur, nam in hac qualiscumque apyrexia existit et quies perfecta stabilitur.

(2) Hæc febris, ex nostrâ sententiâ, ad intermittentes minimè pertinet, sive ex eo, quòd *China China* non obediat, aut quia utut læsionis organicæ symptoma existit. In irritatio-

vocatur. Rursus notæ sunt, absque eo quòd crambem hanc recoquamus, illarum subdivisiones in legitimas, et spurias, sicut in *simplices, duplices, vel triplices, etc.* Itè earum complicationes, aut commixtiones cum aliis tam ejusdem quàm diversi generis, undè *complicata* dictæ, quas inter celebris est semitertiana, aut *hemitritæus* : paritèrque tritæ sunt degenerationes, seu transmutationes earum quandoquè omnium in *subintrantes*, mox in continuas tum *acutas*, tum *lentas*, veræ nonnunquàm cachecticæ, nonnunquàm marasmodis, quin et hecticæ ipsius æmulas, etc.

Sed et his vulgatoribus ac majori ex parte benignis, addamus hìc loci cum *Mercato* perniciosas, seu malignas intermittentes; imò non quidem addamus, cum hæ non aliæ sint, quàm prædictæ, sed in gratiam corticis Peruviani specialitèr et mirificè in illas agentis, consideremus easdem sub qualitate, more, aut caractere malignarum; quod omnibus quidem intermittentibus potest competere sive ab intrinseco, sive ratione alicujus adjuncti funesti symptomatis, morbum gravissimum simu-

---

nibus chronicis viscerum abdominalium ferè semper observatur, et cum resolutioni obedit, cessante primariâ affectione, cessat.

Duas nuperrimè observationes collegimus: ex duabus ægris una fato cessit usu *Chinæ Chinæ* quam vividè improbaveramus, altera paucis diebus à morbo immunis evasit, ope diætæ severioris. Febris quandoquè typum regularem induit, et *Chinæ Chinæ* facilè cedit. Sine dubio causis ex quibus procedebat terminatis, œconomia accessus per consuetudinem redintegrat.

lantis modò sub unâ differentiâ, modò sub aliâ, ut vidimus suo loco, sed præcipuè tertianis, quibus quælibet species malignitatis facillè accedit. Cæterùm quartanæ quoque lethargus non rarò, quibuslibet autem aliis saltèm continuas essentialis, et inde malignitas potest ac solet nonnunquam accedere, eaque tam de genere colliquativo, quàm de coagulativo, ut proindè quòd de tertianâ, quippè potiore, dicitur, datâ proportione intelligendum sit de quâcumque intermittente. Præmissis itaque antedictis illarum divisionibus, subdividimus tertianam tam simplicem, quàm duplicem ratione moris in *benignam*, et *malignam*. De benignâ jam satis. *Malignam* distinguimus in *solitariam*, et *comitatam*, videlicèt in eam quæ ex pravâ naturâ suâ ad acutam, malignam, et perniciosam vergit, et in eam quæ talis repentè fit ob adjunctum ferale aliquod, et peculiare symptoma, morbo ipso quem mentitur, et febre quam comitatur, deterius. Cùm autem hujusmodi malignum symptoma in comitatis ab humorum colliquatione vel concretione, necessariò dependat, proptereâ febris eodem *comitata* in *colliquativam* dividitur et *coagulativam*. Colliquativæ soboles sunt *cholericæ*, *subcruentæ*, *cardiacæ* et *diaphoreticæ*. Coagulativæ verò, *syncopalis*, *algida*, et *lethargica*, de quibus omnibus jam suo loco. Malignæ autem tertianæ *solariæ* (idem dic de quartanâ, etc.) unam tantummodò speciem ponimus, quasi, ut *Mortonus* inquit, Proteiformem quam *subcontinuam* dicimus, neque illam ad ullum determinamus

determinamus colliquationis aut concretionis genus, cum ad utrumque sit identidem et alternatim disposita. Et hæc est, ut et alibi nostra intermittentium divisio.

Divisio autem *continuarum* nobis erit in *continentes* appellatas, et *remittentes*. Continuæ *continentes* sunt (loquor cum communiore) illæ, quæ nullâ vicissitudine exacerbationum aut remissionum notatæ, à principio ad finem unâ veluti accessione protenduntur, sive id fiat per æqualem semper, sive semper crescentem, sive deniquè per semper decrescentem continuitatem, et dicuntur synochi putridæ. Continuæ verò *remittentes* (quas nomine *continuarum* simpliciter placeret appellare, nisi nomen istud continuis proportionatis longâ tituli possessione communiter tributum foret) ex adverso sunt, quæ non unâ continuitate vel semper æquali, vel semper crescente, vel semper decrescente sunt præditæ, sed tali quæ licet jugiter perseveret, aliquas tamen patitur identidem obscuras, nec certo planè ordine recurrentes exacerbationes, seu motiunculas, aliquasque pariter suscipit remissiones, sed eas quoque nec admodum conspicuas, nec certo prorsus ordine redeuntes: adeòque à continuis continentibus *remittentes* istæ distinguuntur secundum nos præcisè per hoc, quòd non adeò fixam, ut illæ, habeant continuitatem suam, sed planè inæqualem, et quidem vel inordinatè talem, vel ad summum ordine quodam pendente potius à rerum externarum, seu non naturalium usu, quàm

ab intrinsecâ radice; non verò distinguuntur per hoc, quòd habeant continuitatem suâpte naturâ ordinatè inæqualem et certo quodam typo distinctam, ut habent continuæ proportionatæ. Istæ siquidem, nempè *continuæ proportionatæ, seu proportionales*, quæ secundùm nos ex subintrantibus et remittentibus suprâ explicatis assurgunt, magisque ad intermittentes in exortu suo, magis verò ad continuas et acutas in progressu spectare videntur, sunt illæ quæ licèt nunquàm omnimodè solvantur, certas tamen et periodicas habent incrementi et decrementi vicissitudines, et juxtâ diversitatem periodorum, febrium intermittentium adinstâr (ex quarum fermento saltèm partialitèr pendent) *quotidianæ, tertianæ, aut quartanæ continuæ, sive simplices, sive duplices etc.*, aut solo etiam retento generis onmine, *continuæ simpliciter*, licèt forsàn minùs appositè, nuncupantur, ut paulò antè diximus; de quarum indole æquivocâ fusiùs acturi sumus *cap. III. hujusce libri*. Harum subdivisiones, seu differentiæ accidentales plurimæ recensentur, quarum aliquæ tertianam, aliquæ quotidianam continuam respiciunt. Quæ ad *tertianam continuam* pertinent, sunt præ cæteris *causon seu febris ardens, assodes, helodes syncopalis minuta, etc.* Quæ verò respiciunt *quotidianam continuam*, sunt *hepiala, syncopalis humorosa etc.*

Continentium autem ab Antiquis aliæ dicebantur *essentiales sive primariæ*, aliæ *accidentales, sive secundariæ*, aut communitèr *symptomaticæ*. Hæc

tamen divisio (ut fatear) omnibus indiscriminatim continuis aptari solita, præcedebat potius quàm subsequebatur divisionem continentium, et proportionatarum, nec malè : quandoquidem continuæ proportionatæ, non secùs ac continentes, sunt essentielles. Sed nobis pro dilucidâ nostræ intentionis explicatione commodius est essentialium et symptomaticum divisionem à continente derivare, tanquàm à potiori, non excludendo præcisione nostrâ rationem febris essentialis ab ipsâ proportionatâ. Interim hoc pacto symptomaticas ad continentium genus, ad quod saltèm plerumquè spectant, revocâsse non piget. *Essentiales* erant Antiquis, suntque et nobis illæ quæ ex ingenito universali ac proprio fluidorum vitio nullâ concurrente peculiari determinatæ partis affectione excitantur. Symptomaticæ autem ex adverso appellabantur illæ, quæ non ex primario fluidorum vitio, sed ex peculiari nonnullarum corporis partium affectione, putà inflammatione, erysipelate etc. ortum suum trahere videbantur. Sed cùm pluribus placuerit, *Platero* duce, illas potius ut essentielles respicere, et adjunctum erysipelas, inflammationem etc. considerare velut quidpiam ab iisdem febribus, tanquàm à primo fonte promanans, eas idcirco non *symptomaticas*, sed potius *comitatas*, hoc est, peculiari morbo, aut incommodo in aliquâ corporis parte ab iisdem excitato, stipatas lubuit nominare : quæ opinio plurimis etiamnùm neotericis arridet. Nos cunctis morem gerendo, quoniam id rei nos-

træ non officit, ut litem componamus unicuique aliquid detrahentes et aliquid superaddentes, retentâ divisione nostrâ febrium, ut aiunt, putridarum in intermittentes et continuas, continuarum in remittentes (quibus proportionatas subnectimus) et in continentes, necnon admissâ hac postremâ, scilicet continentium in *essentiales* seu primarias, ut suprâ; et in accidentales seu secundarias, aut communiter *symptomaticas*, easdem rursus continentes *essentiales*, majoris claritatis gratiâ, subdividimus in *solitarias* et *comitatas*.

Primaria, seu *essentialis continens solitaria* est synochus jam suprâ exposita, ex solâ fluidorum dyscrasiâ nullo insigni concurrente vel concomitante solidarum partium vitio, genita; et in tres species dividi solet, quarum quæ pari semper passu et intensione procedit, dicitur *acmastica*; quæ paulatim semper crescit, *epacmastica*; et quæ paulatim semper decrescit, *paracmastica*: Comitata verò est, quæ cum aliquo morbo particulari à se genito, vel saltèm cum gravi quopiam symptomate morbum verum simulante, aut etiam æquante, copulatur, estque illis ortu prior, aut saltèm simultanea, ut iis originem dedisse credi possit. Cùmque id potissimùm accidat mediâ colliquatione vel concretione fluidorum, idcirco in *colliquativam* dividitur, et *coagulativam*. Colliquativæ febris soboles erunt *v. gr. diabetica*, quæ scilicet immodicum urinæ profluvium, *diaphoretica*, quæ nimium sudorem, *dejectoria*, quæ frequentes alvi dejectio-

nes inducit, et aliæ hujusmodi quæ humores no stri corporis nimum fundendo ac dissolvendo, enormes evacuationes, partiumque quibus mediis illæ exercentur, molestas, atque morbosas affectiones sibi asciscunt comites. Coagulatoriæ verò febris (quæ varias vel in unâ, vel in pluribus corporis partibus, aut visceribus, fluidorum stagnationes, aut concrectiones inducens, alios morbos, vel affectiones saltem graves pro morbis habitas gignit) coagulativæ, inquam, febris erunt soboles, *morbillosa, variolosa, scarlatina, catarrhalis*, et aliæ pariter hujusmodi, imò et *inflammatoria* quævis, aut *erysipelata*, ut *pleuritica, arthritica, anginosa, etc.* dummodò inflammatio à febre, non febris ab inflammatione, ortum duxerit.

*Symptomata* autem febris nobis erit, quæ vero alicui morbo particulari cui juncta est, sed ortu posterior, non dedit originem, verùm illam ab eodem recepit; cujus sententiæ fuit et olim *Galenus* subscribens prædecessoribus suis: à febribus (inquit ille) *malè habere, et vexari Antiqui dicebant eos, qui sine certâ inflammatione aut abscessu, aut dolore, aut erysipelate, aut, ut generatim et universim dicam, absque aliquo membro eximiè præ aliis affecto ægrotabant. Quòd si vel proptèr lateris, aut pulmonis, aut alterius cujusdam partis inflammationem febricitabant, non jam febricitantes ipsos appellabant, neque febribus vexari dicebant, sed pleuriticos, aut peripneumonicos, aut hepaticos, aut similibus aliis nominibus nuncupabant.*

Symptomaticam ergò, respectu habito ad partes, ex quarum affectione illa suboritur, dividemus in *officialem*, et *privatam*. Officialis dicetur ea, quæ pendet ab actione vitiatâ partis alicujus, cujus officium sit publicum, hoc est institutum in gratiam totius corporis, vel in gratiam speciei; quæ verò pendet à vitio partis, cujus actio privata sit, et sibi soli deserviens, vocabitur privata. *Officialis* erit idcirco febris *lactea* puerperarum, et *alba*, seu pallida virginum chlorosi laborantium. *Privata* autem symptomatica dividetur in *fixam* et *vagam*. *Fixa*, quæ alicui parti determinatæ laboranti, veluti radici suæ, primitus adhæret, cum à pluribus, diversisque omnium, planè corporis partium morbis pendere possit, subdividetur saltè in species aliquot frequentiores et magis obvias, quales sunt *inflammatoria* (quo sub nomine *erysipelatosam* quoque comprehendo) *pustulosa*, seu tuberculosa, *ulcerosa*, et *lenta*, ea scilicet quæ ex latente, contumaci viscerum, imi præsertim ventris obstructione, tanquam à causâ procedit, ipsâ labefactatâ eorundem viscerum glandulosorum intimiore substantiâ. Quæ enim citrà viscerum labem ex diuturnâ tantùm febrium intermittentium duratione, et successivâ earum in continuas transmutatione progignitur, adeoque obstructions ipsas, easque etiam vulgares etsi durabiliores producit, vel productas et antea genitas auget, esto etiam quòd vel maciem, vel cachexiæ initium valeat inducere, ad *lentas* tantummodò essentielles ex *intermittentium*

non ad *symptomaticas ex continuarum* stirpe debet referri. Ad *inflammatoriam*, seu phlegmonodem *symptomaticam* spectabit febris, quæ ab aliquâ procedat febrem ipsam præcedente partis alicujus inflammatione; si enim febris inflammationem præcesserit, vel si utraque simul etiam fuerit excitata, febris potius comitata vocabitur, quàm *symptomatica*, ut suprâ diximus; et hac de causâ juxtâ regulam modò traditam, una eademque specificè, non individualitèr, febris, *v. gr.* podagrica, pleuritica etc. modò *symptomatica*, modò comitata dici poterit. In suppositione igitur, quòd febrem verè præcesserit *v. gr.* punctorius dolor lateris, tussis, et difficultas spirandi, febris hujusmodi *pleuritica* reducetur ad *symptomaticam privatam fixam*, et quidem *inflammatoriam*; ità et *anginosa*, *arthritica*, et alia quævis, quæ ex quâlibet priùs inflammata corporis parte processerit, quarum seges copiosa existit, ac propemodùm innumera. In eâdem suppositione quòd febrì det ansam comes affectio, non febris affectioni comiti, ad *pustulosam*, seu *tuberculosam* pertinebit febris *herpetica* quæ ex herpete, et *scabiosa* quæ ex scabie; ad *ulcerosam* verò *dysenterica* quæ ex dysenteriâ, et *tabida* quæ ex phthysi, vel alio quocumque ulcere sive interno, sive etiam externo, cavo, et sordido, originem ducat: sicuti ad *lentam symptomaticam* spectabit febris *marasmodes* quæ cum summâ corporis extenuatione, ac consumptione, et *cachectica* quæ cum universali, ac insigni illius tumefactione, mortiferoque pallore

conjungitur. Et hæc de symptomaticâ fixâ. *Vaga* ex adverso symptomatica nobis nuncupabitur, quæ nulli peculiaritèr parti de more addicta est, immò nec ulli præcisè februm generi, sed à nonnullarum partium actionem tam privatam, quàm officialem edentium, morbo præxistente procedit, et per varias quas facilè suscipit, identidem vagatur februm species. Hujus ordinis erunt febris *verminosa*, *venerea* seu Gallica, et *scorbutica*, quæ omnes ex certis quidem, sed variis partibus gravitèr affectis possunt pendere, et per diversa februm, etiam non continentium confinia vagari. Ad hæc, si possibilis sit generalitèr mutua commixtio februm putridarum continuarum, putà symptomaticæ cum essentiali vel continentis cum proportionatâ, etc. hinc emergent quoque *continuae complicatae*, complicationi intermittentium cum intermittentibus, vel cum continuis, proportionem respondententes.

Hoc deniquè coronidis loco circà symptomaticas animadvertendum, quòd pro intentione nostrâ non modò consideramus ut tales febres illas, quæ à morbo partis alicujus originem traxère, verùm et eas (cujuscumque fuerint speciei, vel generis) quæ licèt ortum ab iisdem non traxerint à primordio, talem nihilominùs in progressu cum aliquâ ex ipsis affectionibus connexionem acquisièrunt, et tale fœdus inière cum illis, ut febris eadem, quæ primò fortassè hujusmodi affectionem genuit, ab eadem postmodùm circulari quâdam, veluti reciprocâ causalitate, alimentum, fomitem, atque diuturnitatem

suam mutuetur : quo casu febris de *comitatâ* in *symptomaticam* transit. Atque istæ metamorphoses passim obviæ, etsi scholasticæ nugæ videantur, sedulò animadvertendæ sunt in praxi, easque hîc lubuit obitèr indicare, quandoquidem sic una et eadem febris pro variâ sui habitudine modò curationi per corticem instituendæ opportuna est, et modò non.

---

## CAPUT II.

*Peruvianus cortex* inutilitèr exhibetur in febribus continuis continentibus, seu non remittentibus, tàm simplicibus (ut vocant) quàm putridis atque his quidem, tùm symptomaticis, tùm essentialibus, tùm solitariis, tùm comitatis, sive malignæ fuerint, sive acutæ simpliciter. *Mortoni* praxis in hoc castigatior detegitur, ac vulgò sit credita; non tamen planè recipitur.

**J**UXTÀ allatam nuperrimè divisionem, et terminorum acceptionem, quæ nisi ordinatè præmissa fuisset, ac per extensum explicata, ab aliquibus uno, ab aliis alio modo potuisset intelligi, jam seorsim examinare fas est singulas obitèr febrium continuarum species, ut quibus sanandis China China competat, et quibus non competat, clarè determinemus.

Genericè interim præmittendum est tanquàm theorema inconcussum in praxi, quòd energia Peruviani corticis unicè se se exerit adversùs fermentum.

tum illud, quod per intervalla sanguini affunditur, ut diximus *lib. 1.* illumque in febrilem effervescentiam concitat; minimè verò adversùs fermentum, quod in ipso jugitèr sanguine radices habet. Hinc sequitur quòd post febres verè intermittentes nullæ aliæ in lineâ continuarum occurrant cortice curandæ, nisi illæ quæ accidentalem, ut sic loquar, continuitatem adeptæ, suam tamen primævam originem, vel potiorem saltèm suæ originis partem agnoscunt à fermento extraneo in eundem sanguinem influente, ut ipsarum intermittentium mos est.

Hoc jacto fundamento, cui constans quantum novi, astipulatur experientia, facile erit deducere quòd nullis febribus simplicibus dictis, videlicèt nec *ephemeris* neque *synochis imputribus* (quibus ob citam et facilem solutionem superfluum esset, etiamsi prodesset) multòque minùs *hecticis* veris tam *primariis*, quàm *secundariis* cujuscumque sit indolis fermentum pertinax quod illas fovet, Peruviani corticis aptetur actio.

Quoad *continuas putridas* dictas, sive humorales, si *continentes* illæ fuerint, more scilicèt à nobis exposito, hoc est nullis exacerbationum, aut remissionum vicissitudinibus interpunctæ, fuerintque paritèr *essentiales* atque *primariæ*, tam *solitariæ*, quàm *comitatae*, et tam de genere *colliquativo*, quàm de *coagulativo*, singulæque tam *malignæ*, quàm simpliciter *acutæ*, extrà dubium videtur, illarum quibusvis stabile intrà cruorem, diversumque valdè ab intermittentium fermento fermentum

habentibus, corticem Peruvianum opitulari non posse.

Quia tamen nec obesse ex sui naturâ crediderim, aut unquam credidi, neque aliorum favore corticis opinantium, illudque remedium in quibusvis etiam continuis febribus approbantium, auctoritatem temerè seponendam duxi in juventute præsertim meâ; ideò tunc meæ minimè fidens Minervæ nondum satis expertæ, de cortice in *continuis primariis, et continentibus* exhibendo periculum aliquod innoxium, aliorum fretus auctoritate, ut dictum est faciendum censi. Sed ut ingenuè confitear, præscripto aliquoties non paucis ægrotantibus, parcâ quidem, sed congruâ et partitâ dosi, sub specie boli cardiaci remedio, vel nullum indè levamen, sicut nec damnum ullum emergere agnovi, vel illud beneficium tantummodò, quod aliis remediis vulgaribus adscribendum facilè creditur, tunc cum morbus, exacto jam acutorum curriculo, finem suum, sive bonum, sive malum assequitur; neque enim promptiorem antedicto, sicuti nec feliciorem terminum in iisdem febribus usu corticis obtentum potui dignoscere, non modò cum ipse præscripsi, sed et cum à *Frassono* præceptore meo (postquam scilicèt remedii vires in *casu. XVI, cap. X, lib. I*, descripto fuit expertus) præscriptum vidi. Penès me autem, cui operatio corticis semper prompta, et celer apparuit, etiam cum diminutè præscriptus est, apparuit, inquam, semper talis, habitâ saltèm proportione ad dosim præscriptam in aliis casibus;

idcirco quotiescumque morbus cortice curatus suum de more stadium absolvit, ut contigit tunc, profecto illius curationem cortici non magis tribuam, quam cæteris remediis, aut ipsi naturæ. Et ideo in hujusmodi febribus quavis incrementi ac decrementi alternatione carentibus, inutilem saltè atque frustraneam crediderim, ingenuè loquendo, oblationem ejusdem corticis, nisi adhibitâ industriâ aliquâ mihi hucusquè ignotâ, sensibiliores effectus datum sit intueri: licèt non desint, qui nedùm sperent se assequuturos, sed et censeant jam assequutos modum, quo aliis adminiculantibus auxiliis, commixtisque medicamentis, putà opio, florealis ammoniaci, viperarum sale, etc. corticem ipsum, qui basis reliquorum est, ad *febrifugi universalis* fastigium elevent. Neque hoc (ut nihil sub ticeam (planè intentatum ipse reliqui; sed nec rem acu tetigisse mihi sum visus, neque tuta tantummodò, minimèque suspecta admittenti, ulla amplius mihi superest ultrò experiundi cupiditas.

Cæterùm si quis sit locus cortici in febribus continentibus, is erit ad summum, atque etiam rariusculè, non in continentibus originariis, sed in iis quæ ab intermittentibus, vel subintrantibus ortæ, priùs in proportionatas, mox et in continentes degenerant, istæ enim sicuti in puncto suæ metamorphoseos solent sæpiusculè curari cortice, ita fortassè nonnunquam eodem curari poterunt, etiam postquam fuerint in easdem continentes saltè de recenti, penitùs transmutatæ, vigente scilicèt adhuc

in illis aliquâ primævæ originis conditione, etiam-  
nùm corrigendâ per corticem, qui insuper obstare  
poterit occultis suppetiis à primo fonte extraneo  
fortassè latentèr, et indesinentèr sanguini acceden-  
tibus. De his tantummodò febribus recentèr con-  
tinentibus factis fortassè locutus est *Sydenham*, dùm  
eas post amissam intermissionem vocat nomine  
*maximè continuarum. hujus speciei*, in quibus cum  
fructu asserit corticem exhiberi, *dummodò intem-  
pestivus cardiacorum usus ulteriorem continuitatem  
febri non conciliaverit* : quo in casu, *Peruvianum*  
(inquit ille) *corticem nihil quicquam profecisse  
plus semel observavi*, quemadmodùm aliàs retu-  
limus.

Quoad febres verò *symptomaticas*, tam *privatas*,  
quàm *officiales*, tam *fixas*, quàm *vagas*, tam *len-  
tas* quàm *acutas*, *inflammatorias*, *ulcerosas*, etc. à  
quibusvis organicis partium vitiis pendentes, nemo,  
quod sciam, tam animosus fuit hucusquè, ut in  
illis proficuum esse corticem, absolutè pronun-  
ciârit, salvis infrâ subdendis; nam præterquam-  
quòd febres hujusmodi symptomaticæ consuescunt  
de more, ac ut plurimum potiùs ad continentium  
genus cortici inaccessum referri, quàm ad aliud,  
utpotè à stabili vitio affectæ partis progenitæ, ha-  
bent hoc insuper, ut nonnisi sublato eodem vitio  
possint auferri, quod opus paritèr solet excedere  
vires ejusdem corticis. Id quod intelligendum est,  
tam si vitium organicum, putà *ulcus*, *tumor*, etc.  
sit in aliquâ parte nobili et internâ, quàm si sit in

ignobili aut externâ, dummodò febris à tali affectione ortum, aut fomitem suum agnoscat, secùs si agnoscat à fermento consueto, habeatque per accidens comitem aliam, sive præcedentem, sive simultaneam recensitorum generum affectionem.

Ne verò quod experientiâ propriâ compertum habui, circà hæc omnia silentio præteream, præsertim in confirmationem, quòd tenuissima sit, vel nulla vis corticis adversùs febres *symptomaticas*, nedùm *continentes*, verùm et *remittentes* atque *periodicas*, fateor, me pluribus tabidis nondùm consumptis, et præter quotidianas febris putridæ dictæ periodos valdè conspicuas, vix tantillùm febris habitualis appellatæ tempore remissionis habentibus, corticem obtulisse, tum ut eorum petitionibus indulgerem, tum etiam ut ipsas nimiùm increbrescentes periodos inhiberem. At licèt ex usu remedii aliquod sensibile levamen ad aliquot dies ferè semper observârim, cum manifestâ etiam quandoquè (non tamen semper) exacerbationum consuetarum interceptione, attamen morbus paulòpost vires resumens cursum suum jugitèr prosequabatur usquè ad interitum ægrotantis; quòd infortunium (præter alios casus, quos subticeo, ne longior sim) eximiis matronis, *D. D. Marchionissæ Fortunatæ Gherardinae* tabidæ, gravidæ, et ope forsàn corticis ad felicissimum partum perductæ, ac dein vitâ functæ, demùmque *Marchionissæ Lucretiæ Molsæ* paritèr tabidæ contigisse memini. Nec alitèr se quoque observâsse refert in similibus casibus. cl. *Nigrisolus*.

Contrà, novi militem in Xenodochio ictu scloppeti vulneratum, et ob diuturnitatem, profunditatem, ac sordem vulneris copioso pure scatentis, febriculâ irregulari correptum, cui tandem superveniens tertiana cessit actioni corticis, supertistite adhuc ad longum tempus vulneris ulcere, nullam cum extinctâ tertianâ, ut patefecit eventus, causæ, vel fomitis cognationem habente. Sicuti enim cum febris fermentum suum præcisè recipit à parte insignitè læsâ, qui symptomaticarum mos est, fermentum illud est indolis diversæ à solito intermittentium fermento, habetque focum cortici forsitan inaccessum, undè inutilitèr his etiam causis ministratur remedium: ità quandò verùm intermittentium fermentum præcisè luxuriat, etsi aliqua vigeat alicubi sejunctim labes, eventus nihilominus actioni corticis proportionatus, intactâ provinciâ extrà ditionem positâ, ab illius oblatione poterit expectari.

Sic, si febrî alicui corticem admittenti, ut sunt intermittentes omnes et continuæ nonnullæ, adjungatur per accidens verminosa affectio, hæc non impedit quominus febris curetur eodem cortice; neque enim ea symptomatica erit, cum non à lumbricis, sed à consueto pendeat talium febrium fermento, verùm potiùs censenda erit comitata illiusmodi affectione. Quòd si verè à lumbricis pendeat, sitque verè *vaga symptomatica verminosa*, simulque ex ordine earum quæ cortici consuescunt obtemperare, adhuc tamen cortici tractari poterit, tum quia in

eâ recognosci potest fermentum ipsius ordinarium, tum quia etiam ipsi causæ suppositæ, lumbrici nempè, idem cortex convenire censetur (quâcumque id ratione fiat) ut suo loco videbimus. Et sanè non semel febres periodicas, in quibus vermes si non integram causæ, saltèm cum causæ rationem habere visi sunt, cortice sanatas vidimus, ut patet etiam ex unâ aut alterâ ex nostris historiis. Posito autem quòd cortex ex vi peculiaris virtutis, quâ pollere dicitur ad curandas verminosas affectiones, curare quoque per consequens possit symptomaticam aliquam non modò ex intermittentium stirpe, verùm et vagam verminosam indè genitam ex continentium genere, attamen cum id non efficiat eo casu (dato quòd possit efficere) ex vi febrifugæ virtutis, sed ex vi alterius, quâ vermes dicitur respicere, ideò hìc à nobis id minimè attenditur, sicuti nec attendetur in nostro febrium stemmate infra ponendo, ubi cortex nonnisi ut febrifugus consideratur, utque talis nulli continenti, præsertim symptomaticæ, prodesse potest ex naturâ suâ sed tantùm fortassè per accidens, quatenus causæ febrem hujusmodi producenti per accidens opponatur.

Hac occasione quæri posset quid sit agendum, si symptomatica aliqua vaga vel fixa sit de genere non continuarum, sed intermittentium, nempè an eâ ratione suæ naturæ corticem admittat, an ratione causæ illum respuat. Sed breviter dico, me symptomaticas febres præsertim fixas, collocasse  
sub

sub genere continentium, quia revera continentes ut plurimum sunt, aut remittentes simpliciter, vel ad summum proportionatae: intermittentes enim esse posse symptomaticas, communiter negatur in scholis, nisi symptomaticae vocentur omnes intermittentes, eo quia ex obstructionem alicujus ductus aut glandulae oriri dicantur. Verum usus invaluit ut pro symptomaticis habeantur illae tantummodo febres, quae non a levi obstructione facile superabili quae per se morbus non est, sed a vitio aliquo et fixo, et gravi solent procedere; cujusmodi vitium non videtur febrem intermittentem gignere posse. Quotiescumque vero eam progigneret, cum illud non sit cortice superabile, ut superabilis fortassis est obstructio alicujus ductus lymphatici vel chyliferi, febrem intermittentem (hac data hypothesis) producens, ideo etiam in intermittente vere symptomatica, et a gravi labe particulari progenerata, si sit possibilis, corticem minime prodesse crediderim. Duae siquidem alias expressae conditiones simul requiruntur ad felicem usum corticis, nempe primo, ut febris continens non sit; secundo, ut ab aliquo gravi et peculiari partis cujuscumque vitio non pendeat.

Quod si quaeratur quid saltem sit agendum, si morbus aliquis febrem continuam gignere solitus, vel cum eadem associari, ut inflammatio aliqua, associetur feбри intermittenti, vel ab eodem dependeat, dico, hujusmodi casum rarum, aliosque forsàn posibles, sed non consuetos, non cadere

sub regulis generalibus, indicationes tamen in ipsâ facti inspectione sumendas esse à potiori. Quamobrem in datâ positione, si febris verè sit symptomatîca, et pendens à morbo, *v. gr.* ab inflammatione, indicationes erunt sumendæ ab ipso morbo per corticem minimè curabili. Si verò sit comitata non quidem symptomate simplici, utut gravi (tunc enim absolutè curandam esse cortice, vidimus jam *lib. III.*) sed vero morbo, cùm illa in tali casu huic originem dederit, indicationes sumi poterunt ab ipsâ febre, quæ idcirco ut intermittens etiam curari poterit cortice, si urgeat aliqua necessitas, secùs si non urgeat; hac enim non urgente, satius est forsitan pugnare remediis, utramque affectionem æquè respicientibus, quam cortice febrem solam respiciente, cujus extinctioni fortassè non subsequetur extinctio morbi, licèt à febre geniti, cùm possit ille suas jam jecisse radices, iisque seipsum alere, quin et febrem sibi propriam, continuam nempè paulatim accersere.

In hanc rem sit brevis ista casûs infrequentioris historia, videlicèt de non mentitâ pleuritide copulatâ cum febre tertianâ duplici, ne subintrante quidem, sed verè statis horis intermittente. Eximius, aliàsque memoratus vir *D. Comes Rupertus Fontana* anno 1708. cœpit decumbere cum quâdam rheumatis specie in pectore et faucibus, quam affectionem nomine gravedinis appellabat, accedente insimul motu quopiam febrili, qui vespertinis horis cum horrore, et frigore, molestâque inter respi-

randum sensatione invadebat, et manè sudore modico superveniente solvebatur. Post tres vel quatuor dies cœpit fieri apertè difficilis respiratio, simulque dolor lateris punctorius apparuit satis acerbus horâ præsertim ingruentis paroxysmi; tandemque pleuritis saltèm spuria dicta, se prodidit, deficiente tantummodò consuetâ cæteroquì febris continuitate; siquidem servabat hæc exactissimè typum tertianæ duplicis, cujus minor accessio superveniebat quidem majori nondùm solutæ, sed inter ipsam mitiorem, et subsequentem fortiozem manifesta intercedebat aliquot horarum apyrexia. Quia verò toto paroxysmorum admodùm intensorum tempore valdè gravitèr torquebatur ægrotans, itaut præ nimio dolore lateris, difficili respiratione, et tussi molestâ, ferè deliquium animi pateretur, implorabat auxilium tucis, cujus ope à tertianâ duplici subcontinuâ, et ad acutam properante aliàs convaluerat. Ast ego renui, non satis credulus remedium hujusmodi in febre, licèt intermittente, cui conjuncta erat pectoris inflammatio, et cui forsàn (ut tunc suspicabar) inflammatio ipsa primis diebus latens originem dederat, posse sufficere ad integram curationem, præsertim cùm sputum subcruentum, copiosum, et ad coctionem tendens, satis procederet. Igitur ægrum tractavi ut pleuriticum, non præcisè ut febricitantem tertianarium, et curatio successit ex voto: siquidem circà undecimam morbi diem sudoribus in fine accessionum abundè fluentibus, sputoque insignitèr subcruento et subflavo, copiosè

paritèr per tussim excreto, tùm febris, tùm dolor punctoriùs evanuère, illa quidem priùs, iste posteriùs. Etenim extinctæ feбри aliquâ inter respirandum et screandum tristis sensatio parte affectâ superstes remansit, quæ post aliquot dies ope sputi semper cruenti, semperque copiosi tandem disperiit. In hoc casu ordinatus morbi progressus me non cœgit ad usum corticis, quem tamen ægro poscente, quotiescumquè minùs congruè processit morbus fortassis obtulissem, licèt animo non planè fidenti. Non est tamen ideò, quòd improbem conjecturam oppositam, quin potiùs illam admitto, nempè quòd si corticem obtulissem, non modò statim cessisset febris, sed et illâ temporiùs sublatâ, ipsa forsàn faciliùs evanuisset inflammatio, uti ab eâdem febre non minùs probabilitèr pendens atque progenita.

Cæterùm quæ datâ occasione hìc lubuit apponere de usu ancipiti corticis in febribus intermittentibus symptomaticis, si quæ sint, vel morbo comitatis, nil detrahunt quin potiùs robur adjiciunt iis, quæ de minimâ vel nullâ illius activitate adversùs febres continentes omnes, tàm comitatas quàm solitarias, tàm symptomaticas quàm essentielles, locutus sum, et adhuc expertus loquor cujus etiam sententiæ sunt omnes præcipui scriptores (si attentè asserta eorum perpendamus) cum moderate ac delectu cortice utentes.

Quòd si *Mortonus*, in administrando cortice plurimùm versatus, ubi de illo agit, et de virtute

illius febrifugâ , inquit , quòd , *febres continentes inflammatoriæ , æquè ac intermittentes hac antidoto penitùs absque aliquâ recidivatione quotidie evincuntur , ac extinguuntur* (quem textum de aliquâ animositate satis modestè notâsse visus est *cl. Nigrisolus*) animadvertendum est , ut sequenti capite fusiùs dicetur , *Mortonum* per *febres continentes* reverà intelligere non continuas omni alternatione carentes , ut nos cum communiori intelligimus , sed continuas , *proportionatas* , seu manifestè ac periodicè sese remittentes , ac exacerbantes , quas omnes indiscriminatim , quomodocumquè remiserint , ac alternatim recruderint , cortice semper (utinàm verè semper) sanabiles esse contendit. Hanc limitationem innuit ille in ipsâ præfatione suæ *Pyretologiæ* ad lectorem . ubi idem ac suprâ repetendo , clariùs tamen se explicat , inquiens : *febres continuas syneches dictas , et quascumque alias sive inflammatorias , sive colliquativas , quousquè typum suum servant* (et hìc notanda satis explicita conditio typi) *apsè à polychresto hoc remedio ritè exhibito æquè certò ac citò ac intermittentes ipsas fugari.*

Hinc est , quòd ex professo considerans inflammatorias ipsas , *pleuriticam* nempè , *scarlatinam* , *morbillosam variolosam* , etc. quas omnes cortice quandoquè curandas vult , tunc tantùm eodem verè curabiles censet (quidquid sit de hujus asserti-  
nimiùm forsàn latè patentis soliditate) cùm continentes , eo quo intelligit modo , fortuitò evaserint , et quamdiù permanserint tales , hoc est manifestis

exacerbationibus, ac remissionibus præditæ; secus cum fuerint veræ synochi hisce vicissitudinibus cassæ, aut si in quopiam sui cursûs stadio constiterint, in quo nondum ulla fuerit, seriùs tantum, et in alio stadio observanda ratio periodi. Cum enim hæc non adfuerit, febrisque inflammatoria veræ, ac secundum ipsum semper malignæ synochi naturam, et motum jugiter æqualem præ se tulerit, tunc corticem nullo pacto posse prodesse, constantèr apertisque litteris asseverat: *febris synochus*, inquit ille de febribus continuis in genere, *unam tantum generalem indicationem suppeditat, etc.* subditque: *à cortice Peruviano nihil opis omninò jam expectandum est, donec spiritus antidoti vires regere possint, et à veneno sopiti* (quælibet namque febris, ut aliàs adnotavimus, secundum hunc auctorem à veneno plus minus activo ortum ducit) *cardiacis, alexipharmacis, etc. exsuscitentur, et munitis suis iterum fugantur. Quo facto, febris genium suum non mutare, et in synochem benignam transire non potest, ejusque mutationis specimen exhibere in exacerbationibus et remissionibus periodicis, singulis vel alternis diebus recurrentibus, et pro ratione victoriæ partæ, plus minus manifestis. Et paulò supra: à gradu veneni* (dixerat) *intensissimo suboritur febris synochus, ubi utut mitia sub initium cuncta appareant symptomata, quia spiritus primo ictu mortificati luctæ instituendæ impares redduntur, febris tamen plus minus maligna est: spiritibus enim mortificatis, antidotus febrifuga* (intellige semper

corticem) nullius est usus donec arte vel natura venenum quadantenus subigatur, et febris typum benignæ, seu synechis induere incipiat, Quod idem etiam repetit atque confirmat ubi de apparatus variolarum: siquidem, ait, cortex Peruvianus ubi venenum spirituum vires vel æquet, vel superet (quod in quâque febre malignâ, ac synocho accidit) nihil omninò valet, ut in exercitatione præcedenti observavimus.

De inflammatoriis autem febribus agens, pleuriticâ nempè, scarlatinâ, morbillosâ, variolosâ, etc. eas, ut aiebam, non in primo sui cursûs stadio, neque unquàm dùm eundem semper tenorem servant, ut synochorum mos est, nempè ubi, venenum (ut inquit) morbificum in statu spirituum depresso, ut in cæteris malignis febribus, vires corticis Peruviani, aut alterius cujuscumque antidoti specificæ spernit, sed in progressu earumdem, fidentèr curat eodem Peruviano cortice, sub hac tamen semper conditione, ac circumstantiâ, ut videre est ubiquè apud ipsum, quòd febris jam in remittentem regularitèr, et recrudescentem degenerârit, et non alitèr. Sin ob reliquias (subdit ille de methodo mendi morbilis) veneni hactenus non subactas crisis fuerit magis imperfecta, ut in morbillis malignis et epidemiis, indequè febris syneches cum exacerbationibus et remissionibus quotidianis conjuncta superstes fuerit, eam incunctantèr cortice Peruviano profligare oportet. Nec alitèr sentit ubicumquè febre inflammatoriam, aut etiam non inflammato-

riam, sed simpliciter continentem (intelligendam tamen suo more, ut supra) cortice Peruviano curandam proponit.

Verum si liceat super hac re pro modulo mea ingenuitatis aperte loqui, quando febris synochus sive solitaria illa fuerit, sive comitata, inflammatoria, etc. ad eum statum devenit (devenit autem rariusculè, cum potius per decrementum insensibile solvi consuescat) ut in periodicè remittentem degeneret, tunc sanè ex se ipsa facilè ac omnimodè solvitur absque adjumento corticis, quem propterea in tali casu minimè præscriberem, nisi diurnitas febris, fermentum ordinarium atque se-junctum intermittentium accusans, illiusque pertinaciam extinctâ etiam inflammatione superstitem ostendens, planè me cogeret, utut idem *Mortonus* alacrem nobis addat animum universali assertione quòd: *Quamdiù febris speciem continentis* (intelligi semper proportionatæ) *induerit, spirituum robur superest, quod sufficiat ad vires antidoti in actum deducendas, cujus exhibitio ad veneni* (intellige semper fermenti febrilis) *reliquias frangendas apprimè necessaria est, corticis scilicèt Peruviani, cujus vires in hac æquè certò et citò efficaces, ac intermittente curandâ, multo usu, et communi medicorum consensu comprobantur.* Sed de hoc quoque, quod aliquâ distinctione, ac limitatione videtur indigere, in sequentibus ex professo.

Interim obiter indicare liceat quòd sicuti non facilè admittimus id, quod ille agens de febribus

continuis in genere universalitèr adstruit, nempè *febrem quamcumque synochum nunquàm posse sanari, donec typum suum mutet ac fiat syneches*, sive ut vult, continua periodica, quasi possibilis non sit sanatio ullius *synochi* in proportionatam non permutatæ, ità nonnisi difficultèr possumus universalitèr admittere alterum, quod inquit ipse, nempè quòd quotiescumquè eadem synochus in periodicè remittentem et recrudescentem migrat (migrat enim nonnunquàm) *vires corticis in eà æquè citò ac certò efficaces sint, ac in intermittente*; atque id difficiliùs adhuc admittimus, si febres hujusmodi à principio jam continentes seu synochi, mox in continuas proportionatas conversæ non solitariae fuerint, sed vel variolis vel pleuritide, vel aliâ inflammatione comitatae. Ità nobiscum sentiunt apertè *Sydenham, Nigrisolus*, et alii. *In continuis epidemicis*, inquit *Sydenham*, *debellandis non alios effectus ex ejus (videlicèt corticis) usu expectare liceo, quàm eos, quos hodiè in pleuritide, peripneumoniâ, anginâ, ac id genus febribus inflammatoris videmus, quibus non tantùm non prodest, sed et planè obest*. *Nigrisolus* verò in schol. ad *Blegnium* diversimodè sentientem: *ab ejus*, nempè *Chinae Chinae*, usu, inquit, *in internis inflammationibus abstinere meliùs semper sum arbitratus, nunquàm in internis inflammationibus illam propinare ausus fui; quin parùm felici exitu semper ab aliis exhibitam vidi*. Hæc viri isti experti, licèt non desint, qui eam in quibusvis indiscriminatim continuis, ardentibus

et malignis febribus etiam incipientibus, quin et signatè in pleuritide, ratione ipsius quoque inflammationis, usurpandam contendant, sed inexperti. Pro officiosâ tamen *Mortoni* excusatione, fas est suspicari, eidem forsitan crebriusculè contigisse in regione suâ, quod non semel mihi anno præsertim 1708. contigit in meâ, nempe, quòd febres inflammatoriæ periodicam simul et tamen præ se tulerint remissionem, ut intermittentes ipsas æmulari, ne dicam æquare viderentur, ut in casu *Co. Fontanæ* paulò antè descripto. In quibus sanè circumstantiis cum febris pro essentiali atque primariâ sese prodiderit, nec non de naturâ earum quæ saltèm cum solitariæ sunt, cortice sæpiùs consuscunt curari, credere non renuo quin viro illi animosiori felix sæpiusculè potuerit eventus favere. Facile autem est homini ex propriâ industriâ semel atque iterùm remedio quopiam feliciter utenti, et eventus minus faustos, si qui fuerint, in alias postmodùm causas refundenti, à particulari, infrequentius licèt repetito bono successu, in universalem credulitatem et assertionem labi. Quamobrèm id saltem dari debere *Mortono* crediderim, forsàn et incunctanter concedi, quòd si quandò contingat (quid enim vetat posse contingere in quibusdam aliis constitutionibus, quod contigit mihi non semel anno 1708?) febrem pleuritide comitatem verè primariam et essentialem esse, quemadmodùm à pluribus scriptoribus habetur perpetuò talis, itaut febris pleuritidi, non pleuritis febris originem de-